Дело № 1-443/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 08.07.2024 года

Кировский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Литвинова Д.О.,

при секретаре судебного заседания Королеве Д.В., с участием государственного обвинителя Ильченко Н.А, подсудимой Рой Г.С., защитника-адвоката Жураковского А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Рой ФИО19

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Рой Г.С. совершила преступление, при следующих обстоятельствах.

В начале марта 2023 года, Рой Г.С., находясь по адресу: 

<

адрес> создала под вымышленным именем «ФИО24 ФИО3» id789097210 страницу в сети «Интернет» на сайте «Вконтакте». На данной странице Рой Г.С. с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, с помощью своего сотового телефона марки «iPhone» модели «6s» imei: № разместила, для придания внешней достоверности, личные фотографии неустановленной девушки, скопированные в сети Интернет, и анкету с вымышленными личными данными. После чего, вступила в переписку с Потерпевший №1, зарегистрированным под именем «ФИО6» на сайте «Вконтакте». Кроме того, ФИО1 вела общение с Потерпевший №1 в виде переписки в мессенджере «Телеграмм» используя свой сотовый телефон марки «iPhone» модели «6s» imei: №.

В период времени с 12 часов 45 минут (московское время) ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 05 минут (московское время) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путём обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежностьнаступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, используя сотовый телефон марки «iPhone» модели «6s» imei: № и доступ в сеть интернет вела общение в виде переписки с Потерпевший №1 в сети «Вконтакте» и мессенджере «Телеграмм», в ходе которого, используя фотографии из сети интернет неустановленного лица, заведомо осознавая, что на размещенных ею фотографиях изображена не она, путём обмана, введя заинтересованного ею Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих анкетных данных и места жительства, умышленно, заведомо осознавая, что обещанные ею обязательства о личных встречах и возвращении переведённых Потерпевший №1 денежных средств выполнены не будут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, из корыстных побуждений убедила Потерпевший №1 осуществить ей переводы денежных средств в различных суммах под вымышленными предлогами, а именно: отсутствие денежных средств на приобретение продуктов питания, одежды, лекарственных препаратов, лечение в медицинских учреждениях.

Потерпевший №1, будучи введённым в заблуждение, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, полагая, что последняя является ФИО5 ФИО3, возрастом 22 года, фотографии которой размещены на странице в сети «Вконтакте», в период времени с 12 часов 45 минут (московское время) ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 05 минут (московское время) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, пгт. ФИО7, 

<

адрес>, посредством системы дистанционного обслуживания клиентов «Сбербанк Онлайн», связанного с абонентским номером +№, осуществил переводы денежных средств, а именно:

- с банковской карты №, привязанной к банковскому счёту №, открытому на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>А, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на банковскую карту №, привязанную к банковскому счёту №, открытому на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, Маршала ФИО8, 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ФИО1, следующие переводы денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут (московское время) в сумме 7000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут (московское время) в сумме 4200 рублей, в 12 часов 57 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 14 часов 46 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 07 минут (московское время) в сумме 1100 рублей, в 16 часов 41 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 17 часов 27 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 20 часов 03 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 20 часов 13 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 15 часов 37 минут (московское время) в сумме 12000 рублей, в 18 часов 39 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 19 часов 15 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут (московское время) в сумме 2200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минут (московское время) в сумме 4500 рублей, в 17 часов 59 минут (московское время) в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 48 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 17 часов 08 минут (московское время) в сумме 3300 рублей.

- с банковской карты №, привязанной к банковскому счёту №, открытому на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе Федоровского отделения № ПАО «Сбербанк России», по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, пгт. ФИО7, 

<

адрес>, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на банковскую карту №, привязанную к банковскому счёту №, открытому на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, Маршала ФИО8, 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ФИО1, следующие переводы денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут (московское время) в сумме 365 рублей, в 13 часов 12 минут (московское время) в сумме 360 рублей, в 19 часов 19 минут (московское время) в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минут (московское время) в сумме 1800 рублей, в 13 часов 06 минут (московское время) в сумме 700 рублей, в 17 часов 40 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут (московское время) в сумме 1118 рублей 48 копеек; в 13 часов 41 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 13 часов 46 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 58 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 8 часов 04 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 10 часов 21 минут (московское время) в сумме 1400 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 17 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 9 часов 24 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 59 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 26 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 12 часов 18 минут (московское время) в сумме 2000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 10 минут (московское время) в сумме 3200 рублей, в 9 часов 30 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 17 часов 09 минут (московское время) в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 20 часов 00 минут (московское время) в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 06 минут (московское время) в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 57 минут (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в18 часов 37 минут (московское время) в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в8 часов 34 минут (московское время) в сумме 3400 рублей, в 15 часов 17 минут (московское время) в сумме 500 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 42 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 16 часов 45 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 17 часов 17 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 20 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 13 часов 30 минут (московское время) в сумме 17000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 26 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 35 минут (московское время) в сумме 1800 рублей, в 10 часов 09 минут (московское время) в сумме 1900 рублей, в 10 часов 34 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 18 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 12 часов 01 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 12 часов 09 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 42 минут (московское время) в сумме 1200 рублей, в 20 часов 30 минут (московское время) в сумме 7300 рублей, в 20 часов 33 минут (московское время) в сумме 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 14 часов 43 минут (московское время) в сумме 1400 рублей, в 21 часов 52 минут (московское время) в сумме 1900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 36 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 12 часов 23 минут (московское время) в сумме 1700 рублей, в 15 часов 34 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 17 часов 49 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 01 минуту (московское время) в сумме 1500 рублей, в 8 часов 11 минут (московское время) в сумме 1200 рублей, в 9 часов 09 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 18 часов 28 минут (московское время) в сумме 8600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 17 часов 42 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 19 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 14 часов 32 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 47 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 13 часов 02 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 17 часов 02 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут (московское время) в сумме 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 36 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 8 часов 42 минут (московское время) в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 12 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 19 часов 06 минут (московское время) в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут (московское время) в сумме 5000 рублей, в 12 часов 29 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 17 часов 54 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 19 минут (московское время) в сумме 5000 рублей, в 19 часов 52 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 13 часов 01 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 17 часов 18 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 27 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 8 часов 41 минут (московское время) в сумме 881 рублей, в 8 часов 43 минут (московское время) в сумме 10 рублей, в 16 часов 19 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 11 часов 53 минут (московское время) в сумме 1300 рублей, в 17 часов 41 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 42 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 13 часов 05 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 17 часов 47 минут (московское время) в сумме 6500 рублей, в 18 часов 17 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 18 часов 18 минут (московское время) в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут (московское время) в сумме 600, рублей, в 19 часов 24 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 16 часов 26 минут (московское время) в сумме 5 500 рублей, в 18 часов 04 минут (московское время) в сумме 2600 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минут (московское время) в сумме 5500 рублей, в 18 часов 40 минут (московское время) в сумме 2400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут (московское время) в сумме 5500 рублей, в 20 часов 32 минут (московское время) в сумме 2500 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 21 минут (московское время) в сумме 6500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 15 часов 34 минут (московское время) в сумме 11000 рублей, в 19 часов 42 минут (московское время) в сумме 4200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут (московское время) в сумме 7200 рублей, в 14 часов 44 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 18 часов 09 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут (московское время) в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут (московское время) в сумме 11000 рублей, в 16 часов 59 минут (московское время) в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 10 часов 49 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 19 часов 22 минут (московское время) в сумме 9500 рублей, в 20 часов 28 минут (московское время) в сумме 5000 рублей, в 20 часов 34 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 21 часов 01 минут (московское время) в сумме 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут (московское время) в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты (московское время) в сумме 1500 рублей, в 12 часов 46 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 21 часов 15 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 22 часов 26 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 18 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 11 часов 02 минут (московское время) в сумме 5150 рублей, в 15 часов 56 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 19 часов 01 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 20 часов 48 минут (московское время) в сумме 3000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 18 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 9 часов 49 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 10 часов 13 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 11 часов 46 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 19 часов 38 минут (московское время) в сумме 5000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 12 часов 49 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 12 часов 54 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 17 часов 18 минут (московское время) в сумме 10000 рублей, в 21 час 03 минуты(московское время) в сумме 1500 рублей, в 21 часов 18 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 22 часов 47 минут (московское время) в сумме 3500 рублей, в 22 часов 52 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 04 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 11 часов 44 минут (московское время) в сумме 11000 рублей, в 15 часов 25 минут (московское время) в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 13 часов 45 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 17 часов 07 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 19 часов 10 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 19 часов 14 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 19 часов 33 минут (московское время) в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 14 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 8 часов 53 минуты (московское время) в сумме 1000 рублей, в 11 часов 10 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 21 минуту (московское время) в сумме 2000 рублей, в 16 часов 04 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 18 часов 24 минуты (московское время) в сумме 3500 рублей, в 21 час 32 минуты (московское время) в сумме 2000 рублей, в 22 часа 09 минут (московское время) в сумме 1840 рублей, в 22 часа 24 минуты (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 54 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 14 часов 37 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 18 часов 49 минут (московское время) в сумме 4500 рублей, в 18 часов 51 минут (московское время) в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут (московское время) в сумме 3500 рублей, в 11 часов 52 минуты (московское время) в сумме 2000 рублей, в 19 часов 02 минуты (московское время) в сумме 2000 рублей, в 20 часов 23 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 15 часов 50 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 18 часов 06 минут (московское время) в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минут (московское время) в сумме 7000 рублей, в 19 часов 21 минут (московское время) в сумме 100 рублей, в 19 часов 45 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 12 часов 58 минут (московское время) в сумме 5500 рублей, в 17 часов 32 минут (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 13 часов 33 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 21 часов 22 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 15 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 8 часов 54 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 15 часов 48 минут (московское время) в сумме 1950 рублей, в 16 часов 04 минут (московское время) в сумме 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 46 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 14 часов 10 минут (московское время) в сумме 11000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 28 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 14 часов 11 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минут (московское время) в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 48 минут (московское время) в сумме 5000 рублей, в 16 часов 38 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут (московское время) в сумме 1000 рублей 96 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 41 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 16 часов 46 минут (московское время) в сумме 700 рублей, в 17 часов 12 минут (московское время) в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минут (московское время) в сумме 955 рублей 71 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 13 часов 34 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 18 часов 29 минут (московское время) в сумме 1100 рублей, в 19 часов 30 минут (московское время) в сумме 600 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 13 часов 52 минут (московское время) в сумме 1594 рублей, в 17 часов 06 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 20 часов 00 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 20 часов 09 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 20 часов 27 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут (московское время) в сумме 9000 рублей, в 19 часов 00 минут (московское время) в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 4 часов 30 минут (московское время) в сумме 3700 рублей, в 12 часов 37 минут (московское время) в сумме 3400 рублей, в 15 часов 31 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; 19.06.2023 в 17 часов 36 минут (московское время) в сумме 8500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 48 минут (московское время) в сумме 3300 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут (московское время) в сумме 1200 рублей, в 12 часов 55 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 19 часов 13 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 20 часов 02 минут (московское время) в сумме 1600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут (московское время) в сумме 1600 рублей; 24.06.2023 в 12 часов 52 минут (московское время) в сумме 5300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут (московское время) в сумме 3800 рублей, в 15 часов 09 минут (московское время) в сумме 2200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут (московское время) в сумме 15000 рублей, в 20 часов 00 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 21 часов 08 минут (московское время) в сумме 3800 рублей, в 21 часов 17 минут (московское время) в сумме 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 13 часов 07 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 19 часов 07 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 20 часов 17 минут (московское время) в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 21 минуту (московское время) в сумме 1500 рублей, в 9 часов 29 минут (московское время) в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минут (московское время) в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 17 часов 04 минут (московское время) в сумме 2800 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 15 часов 05 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут (московское время) в сумме 12000 рублей, в 19 часов 01 минут (московское время) в сумме 1000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 20 часов 23 минут (московское время) в сумме 1616 рублей, в 20 часов 25 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 20 часов 29 минут (московское время) в сумме 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут (московское время) в сумме 1499 рублей 99 копеек; в 18 часов 35 минут (московское время) в сумме 7300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 45 минут (московское время) в сумме 2200 рублей, в 19 часов 30 минут (московское время) в сумме 4500 рублей; в 21 часов 36 минут (московское время) в сумме 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3 часов 03 минут (московское время) в сумме 1 рубль, в 12 часов 08 минут (московское время) в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 14 часов 07 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 20 часов 56 минут (московское время) в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 12 часов 47 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 19 часов 15 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 20 часов 34 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0 часов 25 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 0 часов 36 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 0 часов 41 минуту (московское время) в сумме 100 рублей, в 12 часов 45 минут (московское время) в сумме 6300 рублей, в 14 часов 04 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 14 часов 34 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 15 часов 02 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 17 часов 36 минут (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 48 минут (московское время) в сумме 3200 рублей, 10 часов 36 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 55 минут (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 14 часов 42 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 14 часов 53 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 59 минут (московское время) в сумме 4000 рублей.

- с банковской карты №, привязанной к банковскому счёту №, открытому в офисе АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на банковскую карту №, привязанную к банковскому счёту №, открытому на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № ПАО «Сбербанк России», по адресу:

<

адрес>, Маршала ФИО8, 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ФИО1, следующие переводы денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минут (московское время) в сумме 7 300 рублей, в 11 часов 29 минут (московское время) в сумме 4 000 рублей, в 11 часов 31 минут (московское время) в сумме 400 рублей, в 14 часов 05 минут (московское время) в сумме 4 500 рублей.

Таким образом, ФИО1 путем обмана за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила у Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 869 692 рубля 14 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась и пояснила, что она в интернет-приложении «TIK TOK» нашла обучающие видео, в котором рассказывается, как можно получить лёгкие деньги, общаясь с разными мужчинами, что и решила попробовать сделать. После чего, она зарегистрировалась в социальной сети «ВКонтакте», указав вымышленные персональные данные, прикрепив фотографию иного лица, которую нашла в Яндекс-поиске, при этом, так как не желала, чтобы создаваемый ею аккаунт бы связан с её личностью, для создания странички приобрела одноразовую, не зарегистрированную на её имя, сим-карту, и указала данный номер телефона, место своего проживания она не указала. В социальной сети она познакомилась с ФИО6, которому сообщила, что проживает в 

<

адрес>, указав реально существующий в 

<

адрес> адрес жилого дома, не указывая квартиру, стала с ним общаться в социальной сети. Через непродолжительное общение в социальной сети «ВКонтакте», они с ФИО6 перешли общаться в мессенджер «Телеграмм», так как там было удобнее общаться, с ним она никогда не созванивались, общались только в «ВКонтакте» и в мессенджер «Телеграмм» путем переписки или голосовых сообщений. В процессе общения она под различными предлогами (необходимость лечение матери и отца, похороны бабушки, отсутствие денежных средств на приобретение продуктов питания, одежды, лекарственных препаратов) просить у него перевести на свой счёт денежные средства, обещав их вернуть, на что он соглашался. При этом, на просьбы Дениса встретиться, она под различными предлогами отказывалась, так как намерений с ним встречаться не имела. В г. Сургут на встречу с Денисом она не приезжала. Всего Денисом на её счёт в ПАО «Сбербанк» было переведено 869 692 рубля 14 копеек. Полученные ею денежные средства она тратила на личные нужды, в том числе сделала пластическую операцию на лице, на которую потратила 115 000 рублей, а также покупку билетов в Республику Армения и обратно, где была проведена данная операция, приобретение различных товаров на торговой платформе Вайлдбирриз, никаких жизненно необходимых вещей она себе не приобретала. О том, что для перевода ей денежных средств Денис оформлял на себя кредиты, ей было известно. В последующем с потерпевшим она связалась, принесла ему свои извинения. Указала, что в настоящее время она трудоустроена неофициально, ежемесячный доход составляет 25 000 рублей, при этом за аренду квартиры она также платит 25 000 рублей, проживала на кредитные денежные средства, часть из полученных в кредит денежных средств она перевела потерпевшему в счет возмещения причиненного ему материального ущерба.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание потерпевшего ФИО15, свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО20, извещённых о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, с согласия подсудимой и её защитника, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО15, свидетелей ФИО17, ФИО18 и ФИО20, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он познакомился посредством социальной сети «ВКонтакте» с девушкой, у которой в пользовании была личная страница в данной социальной сети пользователя «ФИО5 ФИО3» id789097210. Данная девушка добавилась к нему в друзья в социальной сети и написала с предложением познакомиться. Девушка была очень общительная, он решил продолжить с ней общение. С данной девушкой они начали вести общение путём обмена сообщениями в социальной сети «ВКонтакте»,общались они на различные темы. Также в ходе дальнейшего общения девушка представилась именем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По ходу общения он начал доверять ФИО5. Через несколько дней после начала общения ФИО5 начала просить у него небольшие суммы денежных средств, примерно по 300 рублей и более под предлогом на личные расходы, а именно заказ еды, заказ одежды и иное. Она прислала ему номер банковской карты 2202 2061 6292 1337, на которую он переводил денежные средства. 11.03. 2023 ФИО5 ему написала с другой страницы в социальной сети «ВКонтакте» «Galina Dmitrieva» id752344592, она объяснила это тем, что вспомнила пароль от своей старой страницы и теперь они могут продолжить общение через неё. В первый же день после начала общения он предложил ФИО5 встретиться в 

<

адрес>, так как она ему говорила, что там живет, называя адрес: 

<

адрес>, подъезд №, 5 этаж. На просьбу о встрече ФИО5 ответила отказом, объяснив это тем, что сидит с племянником по имени Андреем возрастом примерно 3 года. На протяжении двух дней он несколько раз повторял свое предложение встретиться, на что ФИО5 согласилась. Они договорились встретиться в ТРЦ «Аура» в 

<

адрес> примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Он приехал к назначенному времени, они встретились недалеко от ТРЦ «Аура» на улице. Девушка, с которой он встретился, была похожа на девушку с фотографий, которые были выложены на странице «ФИО5 ФИО3», а также с фотографий, которые ФИО5 присылала ему в личных сообщениях в ходе их с ней общения. Так как на улице было холодно, девушка была тепло одета, и какие-либо отличительные черты и приметы он не заметил и не обращал внимания. Их встреча продлилась не более 10 минут, так как в скором времени ФИО5 сказала, что ей необходимо идти, так как у неё срочные дела, какие она не пояснила, и ушла.В дальнейшем их общение продолжилось посредством переписки в социальной сети «Вконтакте» через вышеуказанные страницы. Примерно через месяц ФИО5 ему написала, что её страницу в социальной сети «ВКонтакте» заблокировали и предложила перейти для общения в мессенджер «Телеграмм», что они и сделали. Она ему скинула свой аккаунт «Телеграмм» «@linaromanovaaa». Номер телефона в ходе общения в данном аккаунте был скрыт. Так он вел общение с ФИО5 на протяжении 4 месяцев, переписываясь, а также созваниваясь посредством аудиозвонков в мессенджере «Телеграмм». За это время ФИО5 просила у него под различными предлогами перевести ей денежные средства на, указывая различные суммы в пределах примерно 20 000 рублей за один перевод. Предлоги для перевода денежных средств ФИО5 озвучивала различные, а именно: материальная помощь ее матери, которая проживает в Новосибирске, на сколько он помнит она называла имя матери ФИО23, так как у последней не хватает денежных средств на проживание; похороны бабушки со стороны матери, которые проходят в Новосибирске, имя и отчество бабушки она говорила, но имя он не помнит, отчество Павловна; отец попал в аварию где-то очень далеко, где именно она не уточнила, находится в коме, в платной больнице, в тяжелом состоянии, необходимо оплатить больницу, палату, капельницы, лекарства, имя отца она называла Сергей. Также он на протяжении данного времени много раз предлагал ФИО5 встретиться еще раз, на что ФИО5 постоянно отказывалась и объясняла это тем, что сидит с племянником; приехали родственники в гости; находится в городе Новосибирске, не знает, когда приедет. В один раз ФИО5 согласилась встретиться, чтобы он ее забрал с места ее проживания, и они бы погуляли. ФИО5 скинула ему свой адрес проживания: 

<

адрес>, подъезд №, 5 этаж, квартиру она не уточняла. По приезду на указанный ФИО5 адрес, он узнал от жильцов данного дома, что девушка по имени ФИО5 у них не проживает.Так, за период с марта 2023 года по июль 2023 года он перевёл ФИО5 денежные средства на общую сумму 898 890 рублей, а именно с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в марте 2023 года 121 243 рублей несколькими переводами, в апреле 2023 года 100 891 рублей, в мае 2023 года 317 390 рублей, в июне 2023 года 164 850 рублей, в июле 2023 года 165 316 рублей, а также с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № за все время 29 200 рублей несколькими переводами по 7 300 рублей, 4 000 рублей, 400 рублей, 4 500 рублей, 13 000 рублей. Все переводы денежных средств он осуществлял по номеру банковской карты 2202 2061 6292 1337. При подтверждении перевода в приложении «Сбербанк Онлайн» высвечивалось имя получателя «ФИО4 Р.» и банк получателя «Сбербанк». При подтверждении перевода в приложении «Тинькофф» высвечивалось имя получателя «ФИО5 Р.» и банк получателя «Сбербанк». Он переводил данные денежные средства, так как верил ФИО5 и действительно думал, что все причины и проблемы, на которые она ссылалась, являются реальными. Просьбы девушки о переводах денежных средств сопровождались обещанием в дальнейшем вернуть все переведённые ей денежные средства. В середине июля у него начали появляться сомнения в искренности общения девушки с ним, так как она постоянно просила у него денежные средства и отказывалась от личных встреч с ним. Он понял, что девушка совершает в отношении него мошеннические действия и обратился по данному факту в полицию.Денежные средства девушке он переводил с расчётного счёта ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №), открытого на его имя, а также с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытого на его имя.

Денежные средства, которые он переводил девушке, он брал со своей заработной платы, которая составляет около 120 000 - 130 000 рублей в месяц, также он занимал денежные средства у своих знакомых на общую сумму около 50 000 рублей. Когда девушка в очередной раз попросила перевести денежные средства, а у него на тот момент не было возможности, он ДД.ММ.ГГГГ оформил кредит в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» на сумму 209 000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ оформил кредит в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» па сумму 400 000 рублей.

Указал, что девушка использовала в ходе их общения страницу в социальной сети «ВКонтакте» пользователя «ФИО5 ФИО3» id789097210, страницу в социальной сети «ВКонтакте» GalinaDmitrieva» id752344592, аккаунт в социальной сети «Instagram» «lina_romanovaaaa», аккаунт в мессенджере «Телеграмм» «@linaromanovaaa». В ходе общения свой абонентский номер девушка ему не сообщала, объясняя это тем, что телефон не поддерживает сим-карту, тем, что сим-карта сломалась, и она общается с ним исключительно по WI-FI. Также девушка говорила, что проживает в городе Сургуте по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, 5 этаж (Т. 1 л. д. 110-113). 

Из оглашённых дополнительных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности водителя в ПАО «Сургутнефтегаз». У него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, привязанная к банковскому счету №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, привязанная к банковскому счету №; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, привязанная к банковскому счету №. Когда, гуляя по «ТРЦ Аура» он подошёл к девушке похожей на фотографию ФИО5 и обратился к ней по имени ФИО5, она сказала ему, что она не является ФИО5, и её имя другое, после чего данная девушка ушла. Именно с ФИО1 настоящие данные которой ему стали известны позднее, в ТЦ «Аура» расположенном по адресу ХМАО-Югра, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он не встречался. Также указал, что для того, чтобы переводить денежные средства ФИО1, им были оформлены кредиты в разных банках на разные суммы, а именно: в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 209 398 рублей 00 копеек; вПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей 00 копеек; в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей 00 копеек; в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400 000 рублей 00 копеек. Общая сумма кредитов, взятых им, составляет 709 398 рубля 00 копеек.Он переводил данные денежные средства, так как верил ФИО5 и действительно думал, что все причины и проблемы, на которые она ссылалась, являются реальными. Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им были осуществлены переводы денежных средств ФИО1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № в общей сумме 869 692 рубля 14 копеек. Поскольку его ежемесячный доход составляет 65 000 рублей,причиненный ему материальный ущерб в размере 869 692 рубля 14 копеек является для него значительным.ФИО1 начала возмещать причинённый ему ущерб, а именно осуществлять переводы денежных средств посредством мобильного приложения «Сбербанк» на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. На данный момент он получил от ФИО1 в счёт возмещения причинённого ему материального ущерба, денежные средства в сумме 70 000 рублей 00 копеек (Т. 2 л.д. 93-96). 

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО9 следует, что примерно в марте 2023 года ей от ФИО1 стало известно, что она познакомилась с парнем по имени ФИО6, который проживает в 

<

адрес> и периодически, по просьбе ФИО1, высылает ей денежные средства. Какими суммами он той перечислял денежные средства ей не известно. Как ей известно, ФИО1 с ФИО6 просто общалась, строить какие-либо отношения с ним не собиралась, так как та уже находилась в отношениях с парнем, проживающим в 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 с указанным молодым человеком общаться перестали. В последующем ей стало известно, что ФИО1 под различными предлогами, такими как лечение отца после ДТП и лечение мамы в больнице, которые не соответствовали действительности, просила ФИО6 перечислять ей денежные средства (Т. 2 л. д. 13-16).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО10 следует, что примерно в марте 2023 года ей от ФИО1 стало известно, что та познакомилась посредством бот-знакомства «Леонардо Дайвинчик» в социальной сети «Вконтакте» с парнем по имени ФИО6, который проживает в 

<

адрес>. ФИО1 ей рассказала, что её новый знакомый ФИО6 высылал ей денежные средства. Зная о том, что у ФИО1 стали появляться денежные средства, она иногда занимала их у неё, на собственные нужды. В последующем ей стало известно, что ФИО1 под различными предлогами, такими как лечение отца после ДТП и лечение мамы в больнице, похороны бабушки, которые не соответствовали действительности, просила ФИО6 перечислять ей денежные средства (Т. 2 л.д. 17-20). 

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО20 следует, что с 14.02.2023 он встречался с Рой Г.С., с которой у них тёплые дружеские отношения. В ходе общения Рой Г.С. ему периодически говорила, что желает поменять свою внешность, в частности - нос, губы, поскольку они её не удовлетворяли. Со слов Рой Г.С. ему известно, что она официально нигде не работает, а на дому занимается ногтевым сервисом. Примерно в мае - июне 2023 года он стал замечать, что у Галины появились денежные средства. Более того, она в конце июня - начале июля находилась в Республики Армения, в г. Ереван, где ей сделали пластическую операцию. На протяжении примерно с мая 2023 года он стал подозревать, что Рой Г.С. общается с каким-то парнем, на его вопрос кто этот человек она ему пояснила, что в социальной сети познакомилась с неким Денисом, он из другого города, который постоянно переводит ей деньги. При этом ФИО24 ему говорила и уверяла его, что между ними отношений нет и не будет, поскольку она дорожит их отношениями. Также он от нее узнал, что это такой способ заработка денег, однако его не совсем это устраивало, более того он говорил Галине, что ее деятельность незаконная, поскольку понимал, что она обещала встречи, дальнейшие отношения с Денисом, что не было правдой, а тот ей верил и переводил ей под различными предлогами последний деньги. Ему известно, что полученные деньги Рой Г.С. тратила на себя, по своему усмотрению. Также ему известно, что Рой Г.С. вообще не поддерживает отношения со своим отцом, с матерью ФИО24 периодически общается, но живёт отдельно, около года назад у Галины от корона вируса умерла бабушка (Т. 2 л.д. 21-24). 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Заявлением ФИО15 от 17.07.2023, который указал, что с апреля по июль 2023 года под различными предлогами, в том числе похороны бабушки, операция и лечение матери перевёл неизвестной девушки более 1 000 000 рублей (Т. 1 л.д. 30).

Скриншотами переписки между ФИО15 и пользователем «ФИО24 ФИО3», согласно которой последняя указывает номер счёта 2202206162921337 на который необходимо произвести перевод денежных средств (Т. 1 л.д. 34-39).

Протоколом явки с повинной от 14.08.2023, согласно которой Рой Г.С. сообщила о совершенном ею преступлении, указав, что в январе 2023 года в приложении «TikTok» она нашла способ заработка, который заключался в том, чтобы знакомиться с молодыми людьми и просить у них под различными предлогами денежные средства. Так в период с 10 марта по 17 июля она, осуществляя общение с пользователем ФИО15, обманным путём, сообщая ему ложную информацию о необходимости оказания ей материальной помощи получила от него около 500 000 рублей, которые она потратила на собственные нужды (Т. 1 л.д.159-160). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2024, согласно которому с участием обвиняемой Рой Г.С. и защитника Жураковского А.А. осмотрена квартира 

<

адрес> ходе осмотра обвиняемая Рой Г.С. пояснила, что в данной квартире она осуществляла переписку с потерпевшим ФИО15, а также находясь в данной квартире, получала от ФИО15 переводы денежных средств (Т. 2 л.д. 226-247).

Протоколом выемки от 27.07.2023, согласно которой у ФИО15 изъят CD-R диск (Т. 1 л.д. 115-117). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск, изъятый у Потерпевший №1 В ходе осмотра содержания диска установлено наличие на нём аудиозаписей голосовых сообщений ФИО1, а также переписка между ФИО1И. и Потерпевший №1, из которой следует, что ФИО1 периодически просит Потерпевший №1 перевести ей деньги, а также различные фотографии неустановленной девушки (Т. 1 л.д. 118-134).

Справкой из «FLIONE Аrmenia», согласно которой по номеру банковской карты № совершалась покупка билетов на имя пассажира Roi Galina, ДД.ММ.ГГГГ г.р., билет приобретен ДД.ММ.ГГГГ, на рейс Ереван-Новосибирск, с вылетом ДД.ММ.ГГГГ. Пассажир воспользовался билетом и ДД.ММ.ГГГГ в 13:23 осуществил полет (Т. 1 л.д 130). 

Информацией ООО «Вайлдбирриз» о личном кабинете клиента ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с котором были с использованием банковских карт № и 220220******8771 в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено 73 покупки (Т. 1 л.д. 142-151). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, банковская карта ПАО «ВТБ» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, сотовый телефон марки «Айфон 6s» imei: №; 2 бумажные купюры номиналом по 5 000 рублей №, №ХИ3544410, зарядный адаптер ASUS, ноутбук марки «ASUS» модели «D540M» s/n K1NOGRO2V04102E (Т. 1 л.д. 191-195).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone» модели «6s» imei: №. В ходе осмотра телефона обнаружена переписка с Потерпевший №1, а также фотографии неустановленной девушки, аналогичные тем, которые представил на CD-R диске Потерпевший №1 (Т. 1 л.д. 198-215). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ноутбук марки «Asus», блок питания марки «Asus» и флеш-карта (том №, л.д. 221-230). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта АО «Тинькоффбанк» «5536 9140 3122 9374»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» «4279 3806 4712 9784»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» «2202 2061 6292 1337»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» «5469 4500 1483 2638»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» «2202 2023 6013 4004»; пластиковая банковская карта ПАО «ВТБ» «2200 2404 9569 8611»; билет банка России, достоинством 5 000 рублей, серии СЯ 2464483; билет банка России, достоинством 5 000 рублей, серии ХИ 3544410 (Т. 1 л.д. 236-248). 

Кредитным договором между ПАО «Сбербанк» и ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ на суму 50 000 рублей (Т. 2 л.д. 108-112).

Кредитным договором между ООО «ХКФ Банк» и Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 209 398 рублей (Т. 2 л.д. 113-118).

Кредитным договором между ООО «ХКФ Банк» и Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей (Т. 2 л.д. 123-128).

Кредитным договором между ООО «ХКФ Банк» и Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400 246 рублей (Т. 2 л.д. 129-133).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и выпиской по счёту дебетовой карты ПАО «Сбербанк», согласно которым, с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен CD-R диск с информацией о движении денежных средств по расчётным счетам, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк». 

В ходе осмотра установлено, что посредством системы дистанционного обслуживания клиентов «Сбербанк Онлайн», связанного с абонентским номером +№, Потерпевший №1 со своего банковского счета №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> А, привязанного к банковской карте № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 14:35:59 до ДД.ММ.ГГГГ 17:08:42 на банковскую карту № открытую на имя ФИО1, осуществил переводы денежных средств на общую сумму 54 800 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут (московское время) в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут (московское время) в сумме 4200 рублей, в 12 часов 57 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 14 часов 46 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 07 минут (московское время) в сумме 1100 рублей, в 16 часов 41 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 17 часов 27 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 20 часов 03 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 20 часов 13 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 15 часов 37 минут (московское время) в сумме 12000 рублей, в 18 часов 39 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 19 часов 15 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут (московское время) в сумме 2200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минут (московское время) в сумме 4500 рублей, в 17 часов 59 минут (московское время) в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 48 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 17 часов 08 минут (московское время) в сумме 3300 рублей.

Посредством системы дистанционного обслуживания клиентов «Сбербанк Онлайн», связанного с абонентским номером +№, Потерпевший №1 со своего банковского счета №, открытого в дополнительном офисе Федоровского отделения № ПАО «Сбербанк России», по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, пгт. ФИО7, 

<

адрес>, привязанного к банковской карте № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 12:45:37 до ДД.ММ.ГГГГ 15:59:18 на банковскую карту № открытую на имя ФИО1 осуществил переводы денежных средств на общую сумму 798 692 рубля 14 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут (московское время) в сумме 365 рублей, в 13 часов 12 минут (московское время) в сумме 360 рублей, в 19 часов 19 минут (московское время) в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минут (московское время) в сумме 1800 рублей, в 13 часов 06 минут (московское время) в сумме 700 рублей, в 17 часов 40 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут (московское время) в сумме 1118 рублей 48 копеек; в 13 часов 41 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 13 часов 46 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 58 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 8 часов 04 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 10 часов 21 минут (московское время) в сумме 1400 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 17 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 9 часов 24 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 59 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 26 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 12 часов 18 минут (московское время) в сумме 2000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 10 минут (московское время) в сумме 3200 рублей, в 9 часов 30 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 17 часов 09 минут (московское время) в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 20 часов 00 минут (московское время) в сумме 5000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 06 минут (московское время) в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 57 минут (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в18 часов 37 минут (московское время) в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в8 часов 34 минут (московское время) в сумме 3400 рублей, в 15 часов 17 минут (московское время) в сумме 500 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 42 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 16 часов 45 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 17 часов 17 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 20 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 13 часов 30 минут (московское время) в сумме 17000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 26 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 35 минут (московское время) в сумме 1800 рублей, в 10 часов 09 минут (московское время) в сумме 1900 рублей, в 10 часов 34 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 18 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 12 часов 01 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 12 часов 09 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 42 минут (московское время) в сумме 1200 рублей, в 20 часов 30 минут (московское время) в сумме 7300 рублей, в 20 часов 33 минут (московское время) в сумме 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 14 часов 43 минут (московское время) в сумме 1400 рублей, в 21 часов 52 минут (московское время) в сумме 1900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 36 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 12 часов 23 минут (московское время) в сумме 1700 рублей, в 15 часов 34 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 17 часов 49 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 01 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 8 часов 11 минут (московское время) в сумме 1200 рублей, в 9 часов 09 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 18 часов 28 минут (московское время) в сумме 8600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 17 часов 42 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 19 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 14 часов 32 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 47 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 13 часов 02 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 17 часов 02 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут (московское время) в сумме 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 36 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 8 часов 42 минут (московское время) в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 12 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 19 часов 06 минут (московское время) в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут (московское время) в сумме 5000 рублей, в 12 часов 29 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 17 часов 54 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 19 минут (московское время) в сумме 5000 рублей, в 19 часов 52 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 13 часов 01 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 17 часов 18 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 27 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 8 часов 41 минут (московское время) в сумме 881 рублей, в 8 часов 43 минут (московское время) в сумме 10 рублей, в 16 часов 19 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 11 часов 53 минут (московское время) в сумме 1300 рублей, в 17 часов 41 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 42 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 13 часов 05 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 17 часов 47 минут (московское время) в сумме 6500 рублей, в 18 часов 17 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 18 часов 18 минут (московское время) в сумме 300 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут (московское время) в сумме 600, рублей, в 19 часов 24 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 16 часов 26 минут (московское время) в сумме 5500 рублей, в 18 часов 04 минут (московское время) в сумме 2600 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минут (московское время) в сумме 5500 рублей, в 18 часов 40 минут (московское время) в сумме 2400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут (московское время) в сумме 5500 рублей, в 20 часов 32 минут (московское время) в сумме 2500 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 21 минут (московское время) в сумме 6500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 15 часов 34 минут (московское время) в сумме 11000 рублей, в 19 часов 42 минут (московское время) в сумме 4200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут (московское время) в сумме 7200 рублей, в 14 часов 44 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 18 часов 09 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут (московское время) в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут (московское время) в сумме 11000 рублей, в 16 часов 59 минут (московское время) в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 10 часов 49 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 19 часов 22 минут (московское время) в сумме 9500 рублей, в 20 часов 28 минут (московское время) в сумме 5000 рублей, в 20 часов 34 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 21 часов 01 минут (московское время) в сумме 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут (московское время) в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты (московское время) в сумме 1500 рублей, в 12 часов 46 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 21 часов 15 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 22 часов 26 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 18 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 11 часов 02 минут (московское время) в сумме 5150 рублей, в 15 часов 56 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 19 часов 01 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 20 часов 48 минут (московское время) в сумме 3000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 18 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 9 часов 49 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 10 часов 13 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 11 часов 46 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 19 часов 38 минут (московское время) в сумме 5000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 12 часов 49 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 12 часов 54 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 17 часов 18 минут (московское время) в сумме 10000 рублей, в 21 час 03 минуты (московское время) в сумме 1500 рублей, в 21 часов 18 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 22 часов 47 минут (московское время) в сумме 3500 рублей, в 22 часов 52 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 04 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 11 часов 44 минут (московское время) в сумме 11000 рублей, в 15 часов 25 минут (московское время) в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 13 часов 45 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 17 часов 07 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 19 часов 10 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 19 часов 14 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 19 часов 33 минут (московское время) в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 14 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 8 часов 53 минуты (московское время) в сумме 1000 рублей, в 11 часов 10 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 21 минуту (московское время) в сумме 2000 рублей, в 16 часов 04 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 18 часов 24 минуты (московское время) в сумме 3500 рублей, в 21 час 32 минуты (московское время) в сумме 2000 рублей, в 22 часа 09 минут (московское время) в сумме 1840 рублей, в 22 часа 24 минуты (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 54 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 14 часов 37 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 18 часов 49 минут (московское время) в сумме 4500 рублей, в 18 часов 51 минут (московское время) в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут (московское время) в сумме 3500 рублей, в 11 часов 52 минуты (московское время) в сумме 2000 рублей, в 19 часов 02 минуты (московское время) в сумме 2000 рублей, в 20 часов 23 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 15 часов 50 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 18 часов 06 минут (московское время) в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минут (московское время) в сумме 7000 рублей, в 19 часов 21 минут (московское время) в сумме 100 рублей, в 19 часов 45 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 12 часов 58 минут (московское время) в сумме 5500 рублей, в 17 часов 32 минут (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 13 часов 33 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 21 часов 22 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 15 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 8 часов 54 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 15 часов 48 минут (московское время) в сумме 1950 рублей, в 16 часов 04 минут (московское время) в сумме 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 46 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 14 часов 10 минут (московское время) в сумме 11000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 28 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 14 часов 11 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минут (московское время) в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 48 минут (московское время) в сумме 5000 рублей, в 16 часов 38 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут (московское время) в сумме 1000 рублей 96 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 41 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут (московское время) в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 16 часов 46 минут (московское время) в сумме 700 рублей, в 17 часов 12 минут (московское время) в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минут (московское время) в сумме 955 рублей 71 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 13 часов 34 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 18 часов 29 минут (московское время) в сумме 1100 рублей, в 19 часов 30 минут (московское время) в сумме 600 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 13 часов 52 минут (московское время) в сумме 1594 рублей, в 17 часов 06 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 20 часов 00 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 20 часов 09 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 20 часов 27 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут (московское время) в сумме 9000 рублей, в 19 часов 00 минут (московское время) в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 4 часов 30 минут (московское время) в сумме 3700 рублей, в 12 часов 37 минут (московское время) в сумме 3400 рублей, в 15 часов 31 минут (московское время) в сумме 1500 рублей; 19.06.2023 в 17 часов 36 минут (московское время) в сумме 8500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 48 минут (московское время) в сумме 3300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут (московское время) в сумме 1200 рублей, в 12 часов 55 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 19 часов 13 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 20 часов 02 минут (московское время) в сумме 1600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут (московское время) в сумме 1600 рублей; 24.06.2023 в 12 часов 52 минут (московское время) в сумме 5300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут (московское время) в сумме 3800 рублей, в 15 часов 09 минут (московское время) в сумме 2200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут (московское время) в сумме 15000 рублей, в 20 часов 00 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 21 часов 08 минут (московское время) в сумме 3800 рублей, в 21 часов 17 минут (московское время) в сумме 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут (московское время) в сумме 2500 рублей, в 13 часов 07 минут (московское время) в сумме 500 рублей, в 19 часов 07 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 20 часов 17 минут (московское время) в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 21 минуту (московское время) в сумме 1500 рублей, в 9 часов 29 минут (московское время) в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минут (московское время) в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 17 часов 04 минут (московское время) в сумме 2800 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 15 часов 05 минут (московское время) в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минут (московское время) в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут (московское время) в сумме 12000 рублей, в 19 часов 01 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 20 часов 23 минут (московское время) в сумме 1616 рублей, в 20 часов 25 минут (московское время) в сумме 600 рублей, в 20 часов 29 минут (московское время) в сумме 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут (московское время) в сумме 1499 рублей 99 копеек; в 18 часов 35 минут (московское время) в сумме 7300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 45 минут (московское время) в сумме 2200 рублей, в 19 часов 30 минут (московское время) в сумме 4500 рублей; в 21 часов 36 минут (московское время) в сумме 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3 часов 03 минут (московское время) в сумме 1 рубль, в 12 часов 08 минут (московское время) в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 14 часов 07 минут (московское время) в сумме 1500 рублей, в 20 часов 56 минут (московское время) в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 12 часов 47 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 19 часов 15 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 20 часов 34 минут (московское время) в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0 часов 25 минут (московское время) в сумме 1000 рублей, в 0 часов 36 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 0 часов 41 минуту (московское время) в сумме 100 рублей, в 12 часов 45 минут (московское время) в сумме 6300 рублей, в 14 часов 04 минут (московское время) в сумме 4000 рублей, в 14 часов 34 минут (московское время) в сумме 3000 рублей, в 15 часов 02 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 17 часов 36 минут (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 48 минут (московское время) в сумме 3200 рублей, 10 часов 36 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 55 минут (московское время) в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минут (московское время) в сумме 8000 рублей, в 14 часов 42 минут (московское время) в сумме 6000 рублей, в 14 часов 53 минут (московское время) в сумме 2000 рублей, в 15 часов 59 минут (московское время) в сумме 4000 рублей.

Участвующий в ходе осмотра Потерпевший №1 пояснил, что он совершал вышеуказанные переводы денежных средств с банковских карт № и № на общую сумму 853 492 рубля 14 копеек в ходе общения с ФИО1, под различными предлогами с её стороны, думая, что ФИО1 вернёт ему данные денежные средства (Т. 2 л.д. 67-91, Т. 1 л.д. 40-71). 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрена выписка о движении денежных средств по расчётным счетам, открытым на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что по договору Потерпевший №1 № были совершены следующие операции:

– 16.07.2023 10:31:39 Внешний перевод по номеру карты 220220******1337 в сумме 7 300.00 рублей;

– 16.07.2023 11:29:51 Внешний перевод по номеру карты 220220******1337 в сумме 4 000.00 рублей;

–ДД.ММ.ГГГГ 11:31:19 Внешний перевод по номеру карты 220220******1337 в сумме 400.00 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ 14:05:11 Внешний перевод по номеру карты 220220******1337 в сумме 4 500.00 рублей;

Всего с банковской карты № привязанной к банковскому счёту 40№ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 10:31:39 до ДД.ММ.ГГГГ 14:05:11 на банковскую карту № переведены денежные средства на общую сумму 16 200 рублей.

Участвующий в осмотре лицо Потерпевший №1 пояснил, что вышеуказанные переводы он совершал со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счёту №, открытому в офисе АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минут (московское время) в сумме 7 300 рублей, в 11 часов 29 минут (московское время) в сумме 4 000 рублей, в 11 часов 31 минут (московское время) в сумме 400 рублей, в 14 часов 05 минут (московское время) в сумме 4 500 рублей, а всего на общую сумму 16 200 рублей в ходе общения с ФИО1 под различными предлогами с её стороны, думая, что ФИО1 вернёт ему денежные средства (Т. 2 л.д. 31-39)

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск CD-R с информацией о движении денежных средств по расчётным счетам, открытым на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вход в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» осуществлялся с трёх платформ ЕФС / iPhone v. 14.3.0; Мобильный API v9 / iPhoneiPhone w.12.14.1; Мобильный API v9 / iPhone v. 12.14.1. В общей сумме с банковских карт № и №, принадлежащих Потерпевший №1 осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 853 492 рубля 14 копеек на банковскую карту № открытую на имя ФИО1 (Т. 2 л.д. 45-61).

Протоколом дополнительного осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласна которому с участием обвиняемой ФИО1 и защитника ФИО16 осмотрен CD-R диск с информацией о движении денежных средств по расчётным счетам, открытым на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 10:31:53 до ДД.ММ.ГГГГ 14:05:13 на банковскую карту №, открытую на имя ФИО1 переведены денежные средства на общую сумму 16 200 рублей. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что вышеуказанные переводы денежных средств осуществлялись на её банковскую карту № привязанную к банковскому счёту № от Потерпевший №1 с его банковской карты банка АО «Тинькофбанк» (Т. 3 л.д. 1-9).

Электронными чеками от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15 000 рублей, согласно которым вышеуказанные суммы денежных средств были возвращены Потерпевший №1 (Т. 2 л.д. 101-106). 

Электронными чеками от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 14 985 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15 000 рублей, согласно которым вышеуказанные суммы денежных средств были возвращены Потерпевший №1

Оценив представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное в крупном размере.

В соответствии с п. 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, преследуя корыстную цель, соблюдая условия конспирации, зарегистрировалась в социальной сети «ВКонтакте» и в мессенджере «Телеграмм» под чужим именем, с использованием изображений неустановленного лица и указанием номера телефона приобретённой ею специально для этих целей сим-карты ей не принадлежащей, в социальной сети познакомилась с Потерпевший №1, после чего, поддерживая иллюзию последнего о возможности личных встреч с ней и продолжении отношений, проживая при этом в другом городе, умалчивая об истинных своих намерениях, под надуманными предлогами (отсутствие денежных средств на приобретение продуктов питания, одежды, лекарственных препаратов, лечение в медицинских учреждениях, лечение отца после ДТП и лечение мамы в больнице, похорон бабушки), просила потерпевшего перевести ей денежные средства, не имея в дальнейшем намерения ему их вернуть, то есть выполнила объективную сторону мошенничества, так как в результате, её противоправных действий у потерпевшего были похищены денежные средства в сумме 869 692 рубля 14 копеек.

Суд полагает, что поскольку ФИО1 осуществляла переписку с потерпевшим под чужим именем, выдавая прикрепленное на странице в социальной сети неустановленное лицо за себя, не указывая потерпевшему реальное её место жительства и телефон, т.е. не выдавая последнему свои личные данные и до обращения Потерпевший №1 в правоохранительные органы с заявлением о совершении в отношении него преступления, полученные от него денежные средства ему не возвращала, ФИО1 и в дальнейшем, с учетом отсутствия у неё необходимого для возврата переданной ей суммы денежных средств размера дохода, не была намерена возвращать Потерпевший №1 вышеуказанные денежные средства. 

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Поскольку согласно выпискам по счётам и показаний потерпевшего Потерпевший №1, всего им на счёт подсудимой ФИО1 было переведено 869 692 рублей 14 копеек, суд признает доказанным наличие квалифицирующего признака совершения преступления «в крупном размере».

Поскольку вменённые ФИО1 квалифицирующие признаки «с причинением значительного ущерба гражданину», и «в крупном размере» носят однородный характер и квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» полностью охватываются более тяжким квалифицирующим признаком совершения хищения «в крупном размере», суд исключил из квалификации действий подсудимой квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

В основу обвинительного приговора суд кладет как признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе судебного заседания, оглашённые показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, а также исследованными судом письменные доказательства, в том числе, заявление, протокол явки с повинной, осмотра места происшествия, обыска, выемки, осмотра предметов и документов, справки, и иными исследованными судом доказательства.

Каких-либо оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшего и свидетелей по делу, судом не установлено, сведений о наличии таких оснований представлено не было, как и не представлены доказательства самооговора подсудимой. 

Признавая оглашённые протоколы следственных действий, а также иные доказательства допустимыми, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания действий, совершенных подсудимой и направленности умысла, существенных противоречий не содержат и полностью согласуются с показаниями подсудимой, потерпевшего и свидетелей по делу, исследованными в судебном заседании.

Вышеуказанные доказательства взаимно подтверждают и дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом являются достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями ст. 6 УК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 является умышленным, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого.

Как личность ФИО1 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно (Т. 2, л.д. 176), соседями по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы ИП ФИО13 характеризуется положительно, по данным БУЗОО «КПБ им. ФИО14» на учёте не состоит и не наблюдается (Т. 2 л.д. 172).

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: совершение преступления впервые; полное признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участвовала в проведении следственных действий, в том числе осмотрах места происшествия, предметов и документов, указывая об обстоятельствах совершенного ею преступления, чем способствовала получению дополнительных доказательств её вины); добровольное частичное возмещение причинённого материального ущерба; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и её близких; социальную обустроенность, трудоустроенность, наличие положительных характеристик, молодой возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, обстоятельства и категорию совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на возможность исправления подсудимой и на условия жизни её семьи, суд считает справедливым и необходимым для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований и условий для применения более мягкого вида наказания, а также положений ст. 53.1 УК РФ о назначении наказания в виде принудительных работ, учитывая данные о личности подсудимой и обстоятельства совершения преступления. 

Вместе с тем, с учётом личности подсудимой, а также совокупности установленных судом вышеизложенных обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным назначить Рой Г.С. наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, с возложением на неё обязанностей всоответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, полагая о возможности исправления осуждённой без реального отбывания наказания в виде лишении свободы. 

С учётом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения Рой Г.С. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Суд полагает, что именно данный порядок и условия отбывания назначенного ей наказания, будут способствовать достижению целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При определении размера наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить подсудимой наказание с учётом положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, не являются, по мнению суда, и такими обстоятельствами совокупность установленных судом, смягчающих наказание обстоятельств. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, его мотива и цели, способа совершения преступления, степени его общественной опасности, и личности подсудимой, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагая о том, что обстоятельства совершения данного преступления, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Поскольку из материалов уголовного дела следует, что изъятый у Рой Г.С. сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> использовался Рой Г.С. в качестве оборудования для совершения преступления, квалифицированного по ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, данное имущество подлежит конфискации и обращению в собственность Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, ч. 1 ст. 132 УПК РФ с осуждённой подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в сумме 9 694 рубля 50 копеек, с зачислением в федеральный бюджет. Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Рой ФИО21 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Рой Г.С. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока обязать Рой Г.С.: не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осуждённого; в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, указанному в судебном заседании; ежемесячно являться на регистрационные отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в дни установленные данным органом; принять меры к ежемесячному погашению материального ущерба, причиненного преступлением. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Рой Г.С. не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с Рой ФИО22 процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в сумме 9 694 рубля 50 копеек с зачислением в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– сотовый телефон марки «iPhone» модели «6s» imei: № – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации;

Наложенный постановлением Сургутского районного суда 

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ арест на сотовый телефон марки «iPhone» модели «6s» imei: №, принадлежащий Рой Г.С., сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации данного телефона. 

- ноутбук марки «Asus», блок питания марки «Asus», флешкарту, и 2 билета банка России, достоинством по 5 000 рублей – вернуть по принадлежности Рой Г.С. 

Наложенный постановлением Сургутского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 11.01.2024 арест на ноутбук марки «Asus», блок питания марки «Asus», флешкарту, и 2 билета банка России, достоинством по 5 000 рублей, принадлежащие Рой Г.С. по вступлении приговора в законную силу отменить. 

- пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» «2202 2061 6292 1337» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу 

- пластиковые банковские карты АО «Тинькофф банк» «5536 9140 3122 9374»; ПАО «Сбербанк» «4279 3806 4712 9784»; ПАО «Сбербанк» «5469 4500 1483 2638»; ПАО «Сбербанк» «2202 2023 6013 4.04»; ПАО «ВТБ» «2200 2404 9569 8611» – возвратить по принадлежности Рой Г.С., в случае отказа от получения – уничтожить.

- выписку о движении денежных средств; CD-R-диски – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: Д.О. Литвинов

Копия Прриговор не обжаловался, вступил в законную силу 24.07.2024

Приговор (постановление) не вступил (о) в законную силу 

«______»_______________ г.

УИД 55RS0001-02-2024-000801-32

Подлинный документ подшит в материалах дела 1-443/2024

хранящегося в Кировском районном суде г. Омска

Судья ___________________Литвинов Д.О.

подпись

Секретарь________________

подпись